

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25

Zaprawia 9 złotych

Wybodził podziemie rano
z więzienia polsiestwoch
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Nasza polityka rolnicza

Utarło się przekonanie, któremu daje też wyraz całokształt naszej polityki gospodarczej, że rolnictwo jest podstawą naszego życia gospodarczego. Na pozór takie uprzywilejowane stanowisko rolnictwa wydaje się być usprawiedliwione faktem, że 70% naszej ludności rzekomo żyje z rolnictwa. Ilu jest w tej masie rzeczywistych rolników, tj. żyjących z uprawy własnego kawałka ziemi, ilu zaś pseudo-rolników: właścicieli karłowatych gospodarstw, albo nawet tylko chałupników, — to inna rzecz. Utarło się także przekonanie i do niego stosuje się polityka — powiedzmy — bardzo jednostronna na rzecz wielkich rolników.

Różne okresy przechodził nasze wyżywienie, a więc zasadniczy efekt pracy rolniczej. W pierwszych latach powojennych cierpieliśmy głód i tylko dzięki intensywnemu sprowadzaniu zboża z zagranicy (dotychczas płacimy z tego tytułu t. zw. długie żywnościowe) udało się przeżyć ten okres. Gdy z biegiem lat rolnictwo, przy intensywnej pomocy państwa, trochę się odbudowało, zaczęła się gra w odwrotnym kierunku: wmiawiano, albo nawet statystycznie obliczano, że mamy nadmiar zboża i wywożono je masami. Pamiętamy jeszcze

pierwsze żniwa w erze sanacyjnej, w 1926 r., po których zaczęła się orgia wywozowa w tym stopniu, że już w lutym 1927 byliśmy kompletnie ogoleni i zaczęliśmy odkupować wywiezione zboże. Jakże stał wynikły skutki dla gospodarki państwowej, tj. bilansu handlowego, oraz dla gospodarki prywatnej, tj. wzrostu drożyzny, nie trzeba wyszczególniać, — czasu też tkwimy nam jeszcze w kościach i nie tak prędko zatrzymamy ich następstwa.

W obecnym roku zbożowym 1928/29, jak zapewniają, niema obawy o niewystarczalność naszych zbiorów z wyjątkiem pszenicy. Co do niej odrazu po żniwach ustalono, że będzie jej brak i będziemy skazani na przywóz. Podzielono okres do żniw 1929 na dwie części: w pierwszej do grudnia br. mieliśmy zakaz przywozu pszenicy celem spożycia własnej, w grudniu zaś zaczął się widocznie okres braku, którego następstwem było rozporządzenie z 22 listopada (Nr. 99 Dziennika ustaw) uchylające zakaz przywozu pszenicy oraz rozporządzenie z 10 grudnia (ogłoszone w tymże numerze Dziennika ustaw) nakładające na przywózoną pszenicę cło po 11 zł. od 100 kg. Jak wszystkie tego rodzaju rozporządzenia, ma i ostatnie charakterystyczną lukę, mianowicie

pszenica przywożona za pozwoleniem ministerstwa skarbu jest wolna od cła. Komu i na jaką ilość ministerstwo takich pozwoleń udzieli, — to jest rzecz dyskrecyjona i zwykły śmiertelnicy celowości jej nie zbadają.

Jak się ma sprawa z pszenicą w położeniu światłowym? Czytamy w jednym z pism fachowych:

„W Argentynie są obecnie żniwa w całej pełni. Pszenica argentyńska jest obecnie żywcem wagi przy kształtowaniu się światłowych cen pszenicy. Zbiory pszenicy argentyńskiej oceniana mierze na 37 milionów buszli. Jest to sama rekordowa, która przewyższa przeciętne zbiory ostatniego dziesięciolecia o 10 milionów buszli, przy czym w wywóz pozostaje 27 milionów buszli. Również żniwa australijskie wypadają dobrze i wynoszą 20 milionów, z czego 145 miliona pozostaje na wywóz. Te hojne zbiory pszenicy nasawia już farmerów Stanów Zjednoczonych i Kanady obawą o przyszłe ukształtowanie się cen, które to ukształtowanie musi być znikłowe. Światowe zapasy pszenicy obecnie stanowią 53 milionów buszli wobec 37 milionów w roku poprzednim. Do tego dochodzą jeszcze rekordowe zbiory na półkuli południowej. Jedyną pociecha spekulatorów zbożowych jest głód w Chinach i nadzieja, że odbiorcy europejskiej porzucą raz za razem wyzyskiwania i rozpoczną się zakupy.”

Co do nas, nadzieje te już są na drodze do urzeczywistnienia się; wobec pozwolenia przywozu spekulacja u nas zwróci się na zachód pow-towar. Jak wobec tego wyglądały obecne nasze stosunki? Wedle notowań krakowskiej giełdy zbożowej z 11 grudnia płacono za pszenicę przeciętnie 46 do 48 zł. za 100 kg. W tym samym prawie czasie (13 grudnia) w Berlinie pszenica kosztowała 20 do 22 marek za 100 kg., a więc (licząc 1 markę = 2 zł.) 40 do 44 zł. Pszenica jest więc już obecnie w Berlinie tańsza niż u nas, jakże więc u nas będzie, gdy do tej ceny doda się jeszcze 11 zł. cła? W takim razie ceną metryczny wypadnie 57 do 59 zł., czyli o 15 do 17 zł. drożej niż w Niemczech. To ma być pomoc dla konsumentów? Nigdy w życiu; będzie to pomoc dla wielkich rolników, którzy własne zapasy (a takie napewno mają) będą sprzedawać po takłej samej cenie, po jakiej będzie na targu pszenica importowana.

Jest to, jak widzimy, bardzo znaczna pomoc dla ziemian i równocześnie bardzo ciężki zamach na konsumentów. Niech robią i mówią, co chcą, u nas spożycie pszenicy i jej produktu: maki w najlepszym gatunku — wykorzystanie się nie da i wszystkie przepisy reglamentacyjne pozostaną na papierze. Za to przyzwyczajenie żyłowe każą nam płacić haracz obywatelom i spekulantom, choćby tylko w formie cła, które oni dobiją do cen. I to się robi w czasie, gdy wszędzie cła żywnościowe są zwalczane; gdy nawet u nas nie można im nadać szumnej nazwy „ochrony produkcji rodzimej”, gdyż co do pszenicy produkcja ta silnie niedomaga.

Ale także w innej formie nasza polityka zbożowa demonstruje swą jednostronność na korzyść wielkich rolników, a ku szkodzie dla konsumentów. Donieśliśmy wczoraj, że rolnictwo otrzymało kredyt zagraniczny 2 miliony funtów szterlingów (osiemdziesiąt kilka milionów zł.) pod zastaw zboża w ziarnie i w ster-

Najpraktyczniejszy
podarek
gwiazdkowy

KALOSZE
i ŚNIEGOWCE

«PEPEGE»



tach. Wynika z tego, że — jak wyżej pisaliśmy — zapasy są i jak zwykle, chowane są na „lepsze czasy”; dalej że od tych pożyczek zastawowych będzie się płacono 10%. W porównaniu z normalną u nas stopną procentowa nie jest to zbyt wiele, trzeba jednak uwzględnić, że pożyczka pod zastaw zboża jest niewielejszym i krótszym interesem aniżeli weksel, często niepewny i często na długi termin wystawiony. Tych 10% obciąża cenę zboża, gdyż ziemiarni nie zapłacił ci za swej kleszeni, a więc w ostatniej konsekwencji tu pomoc dla rolnictwa opłaką konsumpcje ze swej kleszeni.

W krótkolokowe stonę się obrócimy, wszędzie widzimy kierunek polityki zbożowej na dobro ziemi, a na szkodę mas spożywczą. Nie dziwny się temu wcale, gdyż rząd burżuazyjny z natury rzeczy robi politykę burżuazyjną, a ta jest samolubna i do potrzeb klas posiadających przykrojona. Ale niechże nas nie osłupia wprowadzić w błąd zapewnieniami o zwycięstwie, o zajęciu się interesami mas itp. Zyrasami, którym fakta przeczą w żywe oczy. Rolnictwo to wychowane dziecię wszystkich rządów, począwszy od dziedziny podatkowej a na dziedzinie pożyczkowej kończąc. I wobec tego pisma o marce agrarjuszowskiej mają jeszcze odwołać się, że rząd zamato pomaga rolnictwu...

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

W niedzielę 16 grudnia o godzinie 12 w teatrze miejskim im. Słowackiego odbędzie się

AKADEMJA na dziesięciolecie ZZK

PROGRAM:

1. Zagajenie.
2. Referat.
3. Popis orkiestr ZZK.
4. Deklamacja zespołu dramatycznego ZZK.
5. Popis chóru ZZK.
6. Żywa obraz.
7. Chór ZZK.

Zarząd okręgowy ZZK w Krakowie.

4 socjalistów wybranych w Zakopanem

Zakopane, 14 grudnia (PAT). W dniu 10 bm. odbyły się wybory do Rady gminnej. Dotychczas głosowało czwarte koło wyborcze. Wynik wyborów w tym kole przedstawia się następująco: Na przeszło 4000 uprawnionych do głosowania, kartki oddało zaledwie około 1500 wyborców. Na liście BB oddano przeszło 1000 kartek, na wszystkie inne listy około 500. Wskutek tego BB przeprowadził w tem kole wszystkich swoich kandydatów w liczbie 12. Z innych list 4 miejsca przypadła Związkom zawodowym, 4 przedstawicielom ludności góralskiej, po jednym przedstawicielom gremjum właścicieli hotelów, zrzeszenia kupców, nauczycieli szkół średnich i powszechnych.

9 socjalistów w parlamencie rumuńskim

Bukareszt, 14 grudnia (PAT). Obliczenia wyniku wyborów, dokonywane w ministerstwie spraw wewnętrznych trwały do godz. 1 w nocy i są następująco: Z listy rządowej partja narodowo-chłopska będzie miała w Izbie 300 posłów, liberali 12, partja Jorgi i Averescu 4, Lupa 4, socjaliści otrzymali 9 mandatów. Zwyż sjienciści 3 mandaty, partja węgierska uzyskała 6500 ogólnie liczby oddanych głosów, a w 3 okręgach absolutną większość. Wprowadzą oni do Izby 18 posłów.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. — Tow. A. D. 80 zł. Stanisław Wałek 5 zł., Wałek Krzeszowice, zebrane 8 zł.

DR. JAKÓB BROSS

O sędach dla nieletnich

Znaczenie zakładów opiekuńczych i poprawczych

Rozprawa tow. dra Jakóba Brossa o sędach dla nieletnich została wydana nakładem oddziału krakowskiego zrzeszenia sędziów i prokuratorów. Poniżej zamieszczamy główne ustępy tej niezmiernie aktualnej pracy.

I.

Początek naszego stulecia wykazuje wybitnie zainteresowanie problemami, dotyczącymi ochrony dzieci.

Kwestja przestępczości dzieci doznała nowego oświetlenia — jako rezultat rozwoju pedagogiki społecznej i nowoczesnego ustawodawstwa, kryminalnego. Walka, tocząca się w dziedzinie tego ustawodawstwa, między teorią odwetu a teorią wychowania i ochrony społecznej — walka, toczona ze zmiennem szczęściem, wykazuje w kwestji przestępczości młodocianych zwycięstwo niemal zasady wychowania.

Zmiana stanowiska i poglądów na genese czynów karygodnych małoletnich i zapobiegania tym czynom spowodowała w konsekwencji konieczność zmian postępowania wobec nieletnich, które to przemiany znalazły historycznie swój wyraz w utworzeniu sądownictwa dla nieletnich.

II.

Pierwsze sądy dla nieletnich powstały w Stanach Zjednoczonych Ameryki Półn., do której za zainteresowanie dla sprawy młodocianych przysięgo z Austrji.

Pierwszy sąd dla nieletnich założono w Chicago w 1899 r., stał rozłożona się ta instytucja do Ameryki, stamtąd zaś na kontynent. Cechą charakterystyczną rozwoju tej instytucji jest fakt, że inicjatywa indywidualna sędziów wyprzedzała na lata całe ustawowe uregulowanie tej instytucji.

Kiedy w 1910 roku ustalił kongres waszyngtoński zasady postępowania wobec nieletnich, mógł on opierać się na owocną indywidualną działalność sędziów w okresie niemal dwudziestoletnim. Kongres ten wyraził pogląd, że sądy dla nieletnich mają być „względnie zmienna niż z treścią sędziów, gdyż zasądzenie ich zadaniem winno być nie tylko sążenie spraw, lecz zapobieganie się danym dziełom, powzięcie decyzji, jak z niem postąpić, ażeby z jednostki nielekko szkodliwej lub niebezpiecznej, zrobiła istotę dobrą”.

Odnosnie do sędziów, wyraża kongres zasadę, że „osoby, małe rozpoznawane sprawy nieletnich przestępców oraz prowadzić śledztwo w tych sprawach winny być wybierane przeważnie zśród w poródr ludzi mających zdolność rozumienia dziecka i lubiących dzieci; i winny one posiadać również wiadomości specjalne nauki społecznej i psychologii”, przyrzeczem dla uzupełnienia podnieść należy, że międzywarodowy kongres ochrony dzieci, odbyty w 1921 w Brukseli, żąda kontaktu między sądami dla nieletnich a władzami państwowymi, do których zakresu działalności należy opieka społeczna i „zaleca stworzenie specjalnej polskiej ochrony dzieci”, co oczywiście jest niezbędną przesłanką skutecznej działalności sądów dla nieletnich, które co do istoty swej są niejako sądami opiekuńczymi.

III.

Co dopiero scharakteryzowaliśmy ruci znalazł żywe echo w Polsce. Komisja kodyfikacyjna uznała za jedno z najpilniejszych zadań opracowanie ustawy o sędach dla nieletnich.

Ustawa taka nie została jednak do tej pory uchwalona, natomiast nowy Kodeks postępowania karnego przejął niemal dosłownie Rozdział VI. „Postępowanie w sędach dla nieletnich” z projektu przyjętego przez ogólne zebranie komisji kodyfikacyjnej w grudniu 1921 roku.

IV.

Postanowienia te mają zastosowanie do nieletnich, którzy w chwili rozpoczęcia rozprawy głównej nie ukończyli lat siedmiu. Wykonanie poszczególnych czynności, związanych z dochodzeniem, może sędzie powierzyć kuratorów dla nieletnich, członkowie patrolatu nad nieletnimi i — a nawet jakikolwiek osobie prywatnej, godnej zaufania.

Celem dochodzeń jest, nie jak dotąd, ustalenie samego stanu faktycznego, lecz ustalenie okoliczności zarzucanego czynu, stopnia rozwoju umysłowego i moralnego nieletniego i innych okoliczności, dotyczących kwestji, czy nieletni działał z rozważaniem, wreszcie ustalenie charakteru i przestępczości nieletniego, warunków, w jakich żył i wychowywał się, stosunków moralnych, materialnych jego i jego rodziny, oraz środków, nadających się

do jego poprawy.

Jeżeli zachodzi potrzeba zastosowania środków zapobiegawczych, do nieletniego stosuje się w ich miejsce oddanie pod dozór odpowiedzjalny lub zatrzymanie w odrębnym szpitalisku.

V.

Wartość tych postanowień, które przytoczyliśmy w swym krótkim skrócie, spostrzeżenia okoliczności, że są one wyrazem z nowego ograniczenia całości, że są one wyrazem z projektu uchwalonego dnia 7 grudnia 1921 r., przez Komisję kodyfikacyjną, który to projekt obumierał całokształt zagadnienia, nie wszedł w życie.

Niemniej mogą postanowienia o sądownictwie dla nieletnich mieć przełomowe znaczenie i to tak bezpośrednie w dziedzinie przez nich regulowanej, jak jako punkt wyjścia do nowego ustosunkowania się wobec jednostek, dokonywujących czynów przez umysłowo karanych.

Wartość ustawy tej zależy będzie od dwóch czynników, a to od sędziów, którym powierzone została sprawa nieletnich oraz rozbudowy zakładów wychowawczych i poprawczych i innych instytucji ochronnych o charakterze profilaktycznych (zapobiegawczych).

Należy podkreślić, że rozbudowa instytucji ochronnych jest u nas zaledwie w zaczątku.

Zakładów wychowawczo-poprawczych jest 4-ty a to w Przedzleśniu, Wiebołanach i Plazie, oraz niepaństwowy zakład w Studzińcu — a nadto znajdują się zakłady w Chocimach na 37 chłopców, w Anny w Kamieniu Pomorskim na 60m dziewcząt, oraz 8-letni zakład wychowawczy w Gieszyńcu.

Ustawa, wprowadzająca sądy dla nieletnich, liczy się z tym faktem, stanowiąc, że „do czasu zorganizowania szpitali dla nieletnich, sąż umieszczają go w zakładzie wychowawczo-poprawczym lub w osobnym oddziale więziennym lub wareszelskim w Kamieniu Pomorskim na mieć żadnej styczności z dorosłymi więźniami”.

Ten stan rzeczy sprawia, że punkt ciężkości w zupełności przesuwa się ku osobie sędziego i można dać zarzycywało twierdzenie, że wartość życia postawioną dla nieletnich zależy będzie wyłącznie niemal od sędziów dla nieletnich i pomocy udzielonej im przez organizowanie przez społeczeństwo instytucje opieki nad dziećmi.

Wyżej przytoczonym opisie waszyngtońskiego Kongresu o kwalifikacjach, które winien posiadać sędzia dla nieletnich.

Podzielana ten pogąd motywa ustawy, w których czytamy: „Sprawy nieletnich wymagają, przez wiadomości fachowych, wielkiego taktu, — znajomości duszy ludzkiej, a w szczególności psychiki dziecięcej i młodzieńczej. Sędzia więc dla nieletnich powinien być tylko człowiek, który już przeszedł szkołę doświadczenia życiowego”.

Jak wiadomo, stanowi ubywa o ustroju sądów powszechnych, że wstawa o sędziów dla nieletnich na lat trzy, dokonuje zebranie ogólne sędziów sądu okręgowego.

Do osiadczenia kwalifikacji, wymaganych od sędziów dla nieletnich, niezbędnym jest udzielenie kandydatury na te stanowiska dłuższych urlopów i wyposazenie ich w środki, które pozwolą im, by przez stosowne studia w kraju i zagranicą nabyl niezbędnego przygotowania w nowel dziedzinie pracy, w szczególności wiadomości z zakresu ochrony dzieci oraz z dziedziny pedagogiki i psychologii indywidualnej.

Istoty sprawy sąż do sędziów dla nieletnich są przedłożone wskazuje na to historia sądownictwa dla nieletnich w Austrji, Ameryce i na kontynencie europejskim.

Oczywiście przez obiektywną wiedzę sędziego jest jednym z najważniejszych momentów jego psychiczne nastawienie do nieletnich jednostek, — powierzonego jego pieczy narowie. Stanowie ten niekiedy określił belgijski minister sprawiedliwości, Camon de Viers, który zakończył przemówienie, skierowane do międzynarodowego Kongresu ochrony dzieci w Brukseli, słowami: „Nie nie zdziła umiędność, jeżeli nie będzie siły w sercu”.

Najpraktyczniejsze podarki na **GWIAZDKĘ** bezkonkurencyjne w firmie „POOL” Płac Marjański 1. 3738

Uchwała Rady Ligi narodów w sprawie polsko-litewskiej

Lużano, 14 grudnia (PAT). Szwajcarska agencja telegraficzna donosi, że na dzisiejszym wstępnym posiedzeniu Rady Ligi narodów zajmowała się w dalszym ciągu sprawa sporu polsko-litewskiego. Ambasador Quiñones de Leon przedstawił nowe sprawozdanie, które wychodzi z stwierdzenia, że pomiędzy obu krajami istnieje stan pokoju i że Polska oczywiście wyraziła gotowość całkowitego uszanowania niepodległości Litwy. Sprawozdanie wskazuje na międzynarodowe zobowiązania państwa w sprawie uznania międzynarodowej komunikacji. Rada Ligi prosiła jest, by poleciła komisji doradczej do spraw komunikacji i transportu opracowanie sprawozdania o stosunkach komunikacyjnych w tej części Europy w interesie komunikacji międzynarodowej. Po sprawozdaniu zabrał głos Waldemaras, oświadczając, że w zasadzie nie jest przeciwny propozycji dotyczącej ewentualnego powołania takiej komisji, przypominając, że to w sprawie sprawozdania, które stwierdził sam Leon Bourgeois i która do dnia dzisiejszego nie została naprawiona.

PRASA FRANCUSKA POTEPIA WALDEMARASA I KPI Z BEZPRAWNOŚCI LIGI NARODÓW
Paryż, 14 grudnia (PAT). Cała prasa paryska ostentacyjnie omawia przebieg sprawy polsko-litewskiej na Radzie Ligi narodów. Odeon Blanaire podziwiał i śmiejąc się, „Victoria” cierpliwie Redy, zarzucając jej jedynie zbytnią powolność. Tegozesamego zdania jest „Populaire”, oficjalny

organ partii socjalistycznej, zaznaczając, że Rada ze swym małym stałym oddziałem spraw swoich zadań ukłamała i skazana na wysłuchanie w ciągu 3 godzin wniósł Waldemaras. Lecz mały człowieczek kowielewski wzbudził ostatecznie złość w członkach Rady, która zdobyła się na krok stanowczy, polecając ambasadorowi hiszpańskiemu przygotowanie referatu w sprawie sporu polsko-litewskiego. Ma ona nawet jakoby wysłać na miejsce komisję w celu przeprowadzenia ankiety. Rada powinna wreszcie nakazać rozstrzygnięcie sporu, w przeciwnym bowiem razie zginie ona będzie wysłuchac nową wojnę Waldemarasa na przykład swej sesji. „Oeuvre” zaznacza, iż wystarczyła obecność Waldemarasa, aby nadać dyskusji nieodpowiedni ton. Właściwie jego żarty możliwe są chyba tylko przy stoliku restauracyjnym, ale nie przed takimi poważnymi aeroplami, który miał tego dopuścić. Za przedstawienie Waldemarasa polega na dowodzeniu, że Polska żyje imperialistycznie zamiary względem Litwy. Jest to absurd. Litwa ma oczywiście prawo uchylić się od bliźszego porozumienia z Polską, nie powinna jednak zapominać, że jest członkiem Ligi narodów, co nakłada na nią obowiązek poddania się zwykłym zobowiązaniom członków Ligi. Jeżeli będzie ona w dalszym ciągu utrzymywała się przy swoim nieprzejętym stanowisku, to Rada Ligi nie ośmielsza zdobyć się na krok stanowczy.

— o o o —

Do ostatecznej likwidacji wojny światowej

Sprawa ewakuacji
na dobrej drodze

Lużano, 14 grudnia (PAT). Po wspólnym śniadaniu przewodniczącego Rady Ligi narodów odbyły się rozmowy pomiędzy ministrami spraw zagranicznych. Minister Zaleski konferował z Briandem, następnie poraz pierwszy w czasie obecnej sesji Rady zebrał się razem Briand, Chamberlain i Stresemann. Zebranie to miało na celu skonfrontowanie poglądów trzech wymienionych ministrów w sprawie przedterminowej ewakuacji Nadrenji. Na ten temat odbyły się dotychczas rozmowy pomiędzy domami rządowymi, podczas gdy Briand i Chamberlain nie uznali słuszności tej tezy, zaznaczając, że przedterminowa ewakuacja może być przeprowadzona, lecz nie stanowi bynajmniej obowiązku dla byłych aliantów.

Poza tem z okazji rozmowy wzajemnie pozostawiając do dyskusji sposobów uzgodnienia poglądów co do terminu działania przyszłej komisji dla ewakuacji Nadrenji, Straszowski i Stresemann wyrażali w tej kwestii było takie, że komisja ta ma być ukonstytuowana na czas nieograniczony, tak jak nieograniczona jest ważność paktu reńskiego. Strona niemiecka domaga się ograniczenia czasu trwania komisji do roku 1935, t. j. do ostatecznego terminu przewidzianego w traktacie wersalskim dla okupacji nadreńskiej. Utrzymuje się pogląd, że w kwestii tej jednolity niemiecki ucisk jest nie do zaakceptowania.

Druga ważna kwestia do rozważania jest sprawa ewakuacji drugiej i trzeciej strefy Nadrenji. — Niemcy pragną całkowitego umieszczenia tych terenów od sprawy reparacji. T. j. od ustalonej delimitacyjnie wysokości długu niemieckiego, wysokości rat rocznych i gwarancji płatności. Ze strony aliantów ewakuacja uzależniona była zawsze od kwoty. Pod tym względem nie są ze sobą zbieżne. W zasadzie chodzi jednak już w tej chwili o zapobieżenie przyzwykłemu taryfom co do terminu ewakuacji. Sprawozdania to wszystko do tego, czy ewakuacja trzeciej strefy ma być dokonana dopiero po otrzymaniu gwarancji wypłacalności, i jej komercjalizacji długu reparacyjnego Niemiec, czy też wcześniej. Co do tego doszło, jak się zdaje, do kompromisu. W tym względzie nie są ze sobą następująco wówczas, gdy prace reparacyjnej komisji ekspertów będą w toku i na dobrej drodze.

Wczorajsza przeto konferencja trzech ministrów, która miała za zadanie wspólne rozpatrzenie raz jeszcze tych kwestyj i ustalenia zasad i dalszych wytycznych, ma dołatek znaczenie dla spraw likwidacji wojny światowej. Po konferencji trzech ministrów minister Zaleski odbył konferencję z

Chamberlainem, zaś dziś wieczorem odbył konferencję z Briandem.

NIEMA RÓŻNICY ZDAN

Lużano, 14 grudnia (PAT). Ministrowie Briand, Chamberlain i Stresemann konferowali wczoraj od godziny 15:30 do 16, przy czym zgodnie stwierdzili konieczność dalszego prowadzenia i wykonywania programu rezolucji generalnej z dnia 16 września br. Meżowie stanu uznali, że nie zachodzi między nimi różnica zdań co do faktu zwolnienia komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenia wojny.

CHEĆ UTRZYMANIA POLITYKI LOCARNÉ

Lużano, 14 grudnia (PAT). Szwajcarska agencja telegraficzna donosi, iż na konferencji ministrów spraw zagranicznych Francji, Anglii i Niemiec zdano wspólnie nieporozumienie angielsko-niemieckie w kwestii wykładni art. 431 traktatu wersalskiego. Nie osiągnięto natomiast zgody na utworzenie tej komisji, która ma być komisją polsko-litewską w Nadrenji. Ostateczną decyzję w tej sprawie nie zapadnie w Lużano, gdyż dalszy ciąg rokowań zależy od rezultatów konferencji rzeczoznawców finansowych. Trzej meżowie stanu dali ponownie wyraz swej chęci utrzymania zasad polityki locarnéńskiej. Co do terminu zwolnienia komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenia wojny, ministrowie dali się, iż zwolnienie konferencji jest rzeczą przedwzrostającą komisji Londona, który uczyni to we właściwej chwili.

NARAZIE ZAKOŃCZENIE ROZMÓW

Lużano, 14 grudnia (PAT). Briand, Chamberlain i Stresemann oświadczali przedzwyczajem prasą, iż uważają swobodę rozmowy za najbardziej korzystną, iż uważają swobodę rozmowy za najbardziej korzystną, iż sesja Rady zakończy się w sobotę.

Drędział gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko niezbiern. 1 litr 50—55 groszy, mleko zbiern. 1 litr 35—40 gr., śmietanka siodła 1 litr 75—80 gr., śmietana kwasna 1 litr 180—220 zł, ser krowki 1 kg. 150—160 zł, masło deser. 1 kg. 85—92 zł, masło zwycc. 1 kg. 75—80 zł, twaróg s. 100 gr. 25—28 gr., ziemniaki 1 kg. 8—9 zł, buraki cwikli 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 25—30 gr., cebula 1 kg. 40—50 gr., czosnek 1 kg. 150—180 zł, pietruszka 1 kg. 50—60 gr., seler 1 kg. 80—90 gr., włośzczyzna 1 kg. 50—60 gr., chrzan 1 kg. 180—3 zł, barszcz 1 litr 35—40 gr., karp 1 kg. 450—5 zł, łazik 4 zł, świnki 1 kg. 5—6 zł, wianła drożdżne 1 kg. 250—3 zł, kury 1 szt. 5—8 zł, kaczki

żywe 1 szt. 5—7 zł., kaczki bite 1 szt. 4—6 zł., gęsi żywe 1 szt. 10—14 zł., gęsi bite 1 szt. 8—12 zł., indyki 1 szt. 15—18 zł., indyki 1 szt. 12—14 zł., zajace w skórze 1 szt. 8—9 zł., zajace bez skóry 1 szt. 5—6 zł., jabłka kompot. 1 kg. 080—1 zł., jabłka stoż. 1 kg. 120—160 zł., gruszki kompot. 1 kg. 120—140 zł., gruszki stoż. 1 kg. 160—240 zł., cytryny 1 szt. 10—15 gr.

Z Rady m. Krakowa

W dalszym ciągu na posiedzeniu czwarkowym dnia 13 bm. Rada miejska zatwierdziła olerę lryby Kobane ma dostawę drzewa dla gminy miasta Krakowa na przecag jednego roku — na podstawie referatu r. m. Liblinga.

Uchwalono nabycie realności położonych w Dablu od „Zęglu Polskieg”.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa nabycia udziałów w przedsiębiorstwie Krajowego w małym zakładowym „SPÓŁKI MIESZKANOWEJ” referowana przez r. m. dra Grossa. Spółka mieszkaniowa dla rozwinięcia się, w szczególności dla dalszej budowy domów zmuszona jest podwyższyć kapitał udułowy, na co nie chce się zgodzić m. — w udziału w tej spółce Bank Gospodarstwa Krajowego. Dla umożliwienia tej transakcji zmuszona jest gmina Kraków wraz z innymi miastami Małopolski wydziały Banku Gospodarstwa Krajowego, aby w ten sposób przełamać trudności, na jakie natrafia rozwinięcie się Spółki. W dyskusji zabierali głos r. m.: Klucza, Hołska i Stępczyński, wszyscy domogli podkreślenia niezbywalności Banku Gospodarstwa Krajowego w stosunku do miasta Krakowa, od którego niedawno zadął Bank Gospodarstwa Krajowego wywołający podwyższenie kapitału do 700 tysięcy złotych, a obecnie odmawia pomocy dla celów tak ważnych dla miasta małopolskich, jak budowa tanich mieszkań. W dyskusji podkreślono również z uznaniem, że Spółka Mieszkaniowa jedyną w zachodniej Małopolsce będącą w większej ilości domów, przysparzając mieszkaniom miast nowo mieszkani.

Z kolei uchwalono sprzedaż Związkuwo Intelektualistów Polskiej gminy przy przebudowaniu ulicy Włocławek na prawo zaobudowy dla wybudowania domów mieszkalnych.

Następnie uchwalono sprzedaż kossary lin. Józefa Piłsudskiego przy ul. Ślamiardzkiej, będącej własnością miasta Krakowa za cenę 1,120,000 zł, skarbów państwa na pomieszczenie Policji Państwowej. — Włoskowi temi sprzeżali się r. m. tow. Dr. Rosonwzela, stwierdzając, że jest to najwzajemnie obelgi miast w środki miasta, o kształcie blisko dwóch morów — wielkiej wariancie, że gmina nie powinna poświęcić się gruntdm, lecz zatrzymać grunta w gródmięciu, a zatrzymać w dzielnicach przyłączonych, bo tego wymaga racjonalna gospodarka gruntowa i możność wyplacania przez gminę na wysokość ceny gruntów. Włoszek r. m. dra Rosonwzela o przecięcie do porządku dziennego nad sprzedaż tych kossar upadł — usiłując natomiast władać manewrami.

Z porządku dziennego uchwalono sprzedaż grunta w Podgórzcu żółte m. Stanklewiec.

Następnie członkowie prezydium miasta opowiadali na interpellację klubu PPS w sprawie wadliwej budowy domu robotniczego przy ul. Stoczeńskiej, w sprawie ograniczenia lobzy wyszynków alkoholowych i w sprawie odwołania miasta.

Wskłonił Rada miejska przystąpienie do wniosku postawionego przez klub przy ul. Kluczek — W SPRAWIE BUDOWY BARAKÓW KOSZTEM 20.000 ZŁOTYCH DLA EKSMITOWANYCH DOZORCÓW DOMOWYCH. W dyskusji obelg włośzczyzny r. m. Marski, ks. Kasprzycki, Stępczycki i Lauer, — przyczem wszyscy opowiedzieli się za wnioskiem socjalistycznym. Wycispaniem Ostrowski, celat unieszkodliwienie w ten sposób, tego wniosku, wyrażając się radym z kłobu włośzczyzny nieszkodliwej, aby chętnym wywnosił się za drzew, jednak zdecydowane stanowisko prezydenta Roligo uczestwo w ten manewr, gdyż prezydent Roligo podał włoszek pod głosowanie i włoszek ten został uchwalony wszystkim głosami, a prezydent Roligo przysięł wykonanie tego wniosku w najbliższym czasie.

Z powodu spóźnionej pary odrotno posiedzenie, przyczem prezydent Roligo zaznaczył, że przed świętami obojedzie się jeszcze jedno posiedzenie Rady miejskiej, na którym ZOSTANIE ZAŁAWIONY WNIOSZEK KLUBU PPS W SPRAWIE TRZYNASTY PENSIJI DLA PRACOWNIKÓW MIEJSKICH.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZY!
RZĄDZIE SIĘ WŁASNYMI GŁOSAMI!

W walce o zdrowie nerwy i zdolność do pracy?



W jaki sposób pozbędę się nerwowości?

Smutne to pytanie, jak ciężkie wstępienie wyrwa się z piersi tysięcy i tysięcy ludzi. Istotnie choroby nerwowe stanowią na powszechniejsze formy cierpienia kulturnej ludzkości. Słabość i podrażnienie nerwów występuje coraz to częściej, a walka o byt i miarę staje się coraz trudniejsza i zaciętsza. Objawy chorób nerwowych są najróżnorodniejsze. Zwykły ból głowy, zarówno jak okropny ból części głowy i całej czaszki, osłabienie pamięci, trudność myślenia, drażliwość, osłabienie woli, zniechęcenie, przykre myśli, zawroty, niezdolność do pracy umysłowej i fizycznej, męki basenności, mizantropia, strach przed wyświeckiem, przed postawieniem w najdrobniejszej sprawie codziennego życia, niemocność chodzenia, śledzenia itp. Te uciążliwa strachu bywać mogą wrzaski okropne. Nie mogą znaleźć punktu oparcia. „Mylili moje pląga się bezładnie”. Oto jak się skarży wielu ludzi. Skłonność do zamysłania się, do zniechęcania obowiązku, niepewność mowy, brak zbytków w piśmie, drżenie członków, dolegliwość żołądka, kieżek i narządów trawiennych, zaparcia, kłucie i drżenie w członkach, wadliwe krążenie krwi, uderzenie krwi do głowy, obronienie zimne nogi, bicie serca, duszność, brak tchu, nerwowa gorączka i drżenie, osierwienie, biedność itp.

Czy można zaradzić?

Jeżeli się chce zapobiec słabości nerwów wraz ze wszystkimi towarzyszącymi jej objawami chorobowymi, to trzeba w pierwszym rzędzie wzmocnić woli. Brak energii i woli u ludzi nerwowych stanowi główną przyczynę ich niepowodzeń życiowych.

Otwórzmy oczy.

Ciągle widzimy wokół nas egzystencje, które zmarnowały tylko dlatego, że bezwładnie poddały się smutnemu losowi. Słaby i chwiejny charakter jest jak chorągiewka na dachu, rzucony na łaskę i niełaskę każdego powiatu. Chorzym nerwowa zaleca się najróżnorodniejsze środki i trzeba przyznać, że wiele z nich raczej szkodzi, niż pomaga. A jednak istnieją drogi prowadzące do zdrowia.

Nie bądźcie niewzłączni

względem natury, która otępkowała krętymi drogami, bo ręką uczonego chemika, podaje środki, które rzeczywiście są godne uwagi bo wzmocniają i leczą. — Taką łaską natury jest.

Prawdziwy Kola Lecithin

który odświeża, zwiększa zdolność do pracy i siłę do życia, jest najlepszym pożywieniem dla nerwów i mózgu, polepsza skład krwi, odmładza, wraca radość życia, poczucie młodości z jej zdrowiem i energią, które zapewniają powodzenie i szczęście. KOLA LECITHIN chroni nerwy przed wycieńczeniem i daje odporność we wszelkich przeciwnościach życiowych. KOLA LECITHIN wprowadza do organizmu w najczystszej formie to, co stanowi podstawę substancji tworzącej komórki i nerwy ciała ludzkiego.

Wielu lekarzy,

a między nimi najwybitniejsi badacze i profesory uniwersytetu zalecają KOLA LECITHIN, jako znakomity środek.

Żądajcie darmo próby

oraz interesującej i pociągającej broszurki o nerwach. Wysyłają ją natychmiast franco bez cła i zupełnie darmo. Przeczytajcie ją. Przekonacie się, że przed każdą poważną chorobą występują, jakie objawy wstępne, osłabienie sprawności ciała. KOLA LECITHIN podnosi sprawność ciała. Przekonacie się, że można rzeczywiście przedłużyć życie, uniknąć choroby, wyleczyć cierpiących, wzmocnić słabych, upewnić chwiejnych, a nieszczęśliwym wrócić do szczęścia i spokoju.

Trzeba tylko chcieć.

Rozpoznanie niebezpieczeństwa wtedy tylko działa uspokajająco na umysł, jeśli jednocześnie wskazuje mu się drogę, która pozwala na niebezpieczeństwa tego wyjąć obroną ręką.

ERNST PASTERNAK, BERLIN, S. O.
MICHAELKIRCHPLATZ Nr. 13, Oddział 332

„RADIO”
4-LAMPOWY APARAT „STABILODYNA”
W specjalności, niewymagający rewizji na tala od 200 do 250 zł. APARAT NIEZMIENNY co do zasięgu, sily głosu i łatwej obsługi. Wykonanie inżynerskie a najnowszymi czuściami.
Aparat krótkofalowy
zadaje się jako przyrząd do każdego aparatu, z mialą częstotliwością, odbiera stacje zamorskie głośnikiem 4-lampowy aparat
„REINARTZ”
Istnieje w tym aparacie 200-2500 m. Znajdują się urządzenia do głośnika. Bardzo łatwy w obsłudze urządzenie. — Cena 50 zł wlicząc miala.
Na składzie w Warszawie: **RADJO PAKET**. Najnowe aparaty. Wyjście na prowincję odwrotnie. — Ilustrowane katalogi za udzieleniem 50 gr. 1781
MURT!!! DETAL!!!
„RADIOSWIAT”, Sp. z o. o.
KRAKÓW, UL. FLORIANSKA 3. TEL. 21-33.

ELEKTROWNIA MIEJSKA W KRAKOWIE
rozpisuje niniejszem
PRZETARG
na roboty ziemne i inne. — Oferty na powyższe należy składać w Dyrekcji Elektrowni w zapieczętowanych kopertach do 23 grudnia 1928 r. na formularzach, które będzie wydawał Sekretariat Elektrowni ul. Dajwór L. 27.
Elektrownia zastrzega sobie dowolny wybór oferty.
Dyrekcja Elektrowni miejskiej w Krakowie.

Tapicerów
złotych, na stałą posadę —
proponuje zaraz
Dom Meblowy M. PLESZOWSKI, Kraków, Mały Rynek L. 2.
ZARZĄDZAJĄCY pragnąłby prowadzić własny warsztat śmieci-katastrali posiadania pierwszorzędnego, wykwalifikowanego a kilkunastuletniej praktyki kierownika dla tegoż warsztatu. Zgłoszenia w podanym terminie wysyłać do: Biuro ogłoszeń Feliksa Słotwina w Krakowie, Rynek Gł. 8, pod „Kierownictwo warsztat”.
PIEK CHAIM, ur. w Krakowie 1893 uciekałszy katującemu wojskowi, wydana przez P. K. U. Kraków.